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Општи информации 

Овој извештај се однесува на реализираната мобилност во рамки на програмата 

Еразмус+, активност од типот Job Shadowing, која се одржа во периодот од 23.03.2026 

до 27.03.2026 година. Мобилноста 

беше реализирана на островот 

Реунион, Франција, во училиштето 

Middle School De Bois De Nèfles, со 

учество на наставници од ООУ „Јохан 

Хајнрих Песталоци“ – Скопје, Северна 

Македонија. 

 

Главната цел на мобилноста беше 

набљудување на наставниот процес, 

размена на добри практики и 

унапредување на професионалните 

компетенции на наставниот кадар преку директна соработка со колеги од образовна 

институција во друга европска држава. 

Цели на мобилноста 

Главните цели на мобилноста беа: 

• Размена на добри 
наставни практики и 
методологии  

• Унапредување на 
професионалните 
компетенции на 
наставниците  

• Следење и анализа на 
современи педагошки 
пристапи  

• Развивање 
интеркултурна 
соработка и европски вредности  

• Подобрување на комуникациските и јазичните вештини  
• Запознавање со образовниот систем во Франција  
• Развој на идеи за идни меѓународни проекти и соработки  
• Развивање на еколошка свест и одржливи образовни практики  

Опис на институцијата домаќин 

Училиштето домаќин Middle School De Bois De Nèfles претставува современа 
образовна институција која функционира во мултикултурна средина и применува 
современи педагошки пристапи. 



 

Се карактеризира со: 

• ученици со различна етничка и културна припадност  
• примена на практично и искуствено учење  
• интеграција на дигитални и интерактивни алатки во наставата  
• поттикнување на активно учество и соработка помеѓу учениците  
• инклузивен пристап во образовниот процес  
• силен акцент на еколошка едукација и учење во природа  

 

Реализација на програмата 

Мобилноста беше реализирана согласно претходно утврдена програма која 
опфати набљудување на наставниот процес, учество во образовни активности, 
размена на искуства со наставници, културни активности и посети на природни и 
образовни локалитети. 

Ден 1 – 19.03.2026 

• Патување кон Реунион (преку Виена и Маурициус)  
• Организација на мобилноста и логистика  

Првиот ден беше посветен на патувањето и организацијата на мобилноста. 
Наставниците имаа можност да стекнат искуство за организација на меѓународни 
патувања и координација на активности во рамки на Еразмус+ проект. 

Ден 2 – 20.03.2026 

• Пристигнување и прием од страна 
на домаќините  

• Запознавање со наставниот кадар  
• Организациски состанок  

По пристигнувањето, наставниците беа 
пречекани од домаќините и запознаени со 
училиштето, наставниот кадар и 
програмата за претстојната недела. Се одржа воведен состанок на кој беа 
презентирани активностите и целите на job shadowing мобилноста. 

Ден 3 – 21.03.2026 

• Културни активности  
• Запознавање со локалната заедница и традиција  

Овој ден беше наменет за културна размена и подобро запознавање со локалната 
средина. Наставниците имаа можност да ги посетат локалните знаменитости, да 
се запознаат со културата, традицијата и секојдневниот живот на островот 
Реунион. 
Размената на искуства со домаќините придонесе за развивање интеркултурна 
свесност и подобро разбирање на мултикултурното општество. 



 

Ден 4 – 22.03.2026 

• Истражување на природните и географските карактеристики на островот  
• Посета на музеи и образовни центри  

Наставниците ги посетија природните локалитети и музеите на островот, каде 
имаа можност да се запознаат со вулканското потекло на Реунион и неговата 
специфична флора и фауна. 
Посетата придонесе за продлабочување на знаењата од областа на природните 
науки, географијата и екологијата, како и за размена на идеи за примена на 
искуствено учење во наставата. 

Ден 5 – 23.03.2026 

• Посета на училиштето домаќин  
• Набљудување на наставни часови  
• Размена на наставни практики  

Наставниците присуствуваа на наставни часови по различни предмети со цел да 
ги набљудуваат методите на работа, организацијата на наставата и употребата на 
дигитални алатки. 
Беше реализирана размена на искуства помеѓу наставниците од двете училишта, 
при што се дискутираше за современи педагошки пристапи, мотивација на 
учениците и инклузивни методи во наставата. 
Овој ден придонесе за подобро разбирање на образовниот систем и 
организацијата на наставниот процес во Франција. 

Ден 6 – 24.03.2026 

• Тимски активности  
• Активности на отворено  
• Следење на проектна настава  

Наставниците учествуваа во активности на отворено организирани во мешани 
тимови со наставници и ученици од Реунион. 
Преку интерактивни и тимски активности беа презентирани методи за учење во 
природа и проектно базирана настава. 
Активностите придонесоа за развивање на комуникациски вештини, тимска 
работа и примена на неформални методи на учење. 

Ден 7 – 25.03.2026 

• Едукативни активности поврзани со екологија и одржливост  
• Посета на аквариум  

Наставниците учествуваа во активности поврзани со изучување на коралниот 
свет и заштита на животната средина. 
Во аквариумот беа презентирани едукативни содржини за морскиот екосистем, 
биодиверзитетот и одржливиот развој. 
Овие активности овозможија размена на идеи за интеграција на еколошките теми 
во наставата и развивање еколошка свест кај учениците. 



 

Ден 8 – 26.03.2026 

• Посета на плантажа за ванила  
• Посета на природни локалитети  
• Едукативни презентации  

Наставниците имаа можност да се запознаат со процесот на производство на 
ванила и специфичностите на локалното земјоделство. 
Посетата на природните локалитети и вулканските предели овозможи практично 
учење за геоморфологијата, вулканизмот и природните промени на островот. 
Во текот на активностите беа разменети идеи за реализација на 
интердисциплинарна и теренска настава. 

Ден 9 – 27.03.2026 

• Следење на наставни 
часови  

• Работилници и 
дискусии  

• Културна размена   

Последниот работен ден беше 
посветен на следење наставни 
активности и реализација на 
заеднички работилници 
помеѓу наставниците од двете 
училишта. 
Се дискутираше за можностите за идни проекти, меѓународна соработка и 
примена на нови наставни методи во секојдневната практика. 
Наставниците имаа можност да се запознаат и со локалната музика и 
традиционалните танци, што придонесе за продлабочување на културната 
размена. 

Ден 10 – 28.03.2026 

• Самостојни активности  
• Рефлексија и евалуација на мобилноста  

Наставниците реализираа самостојни активности и извршија евалуација на 
стекнатите искуства и знаења. 
Се направи анализа на добрите практики кои можат да се имплементираат во 
наставниот процес во матичното училиште. 

Ден 11 – 29.03.2026 

• Заминување  

Рано наутро наставниците се упатија кон аеродромот во Реунион и се поздравија 
со домаќините. 
Мобилноста придонесе за создавање нови професионални контакти, размена на 
искуства и зајакнување на меѓународната соработка. 



 

Ден 12 – 30.03.2026 

• Пристигнување во Скопје  

Мобилноста беше успешно реализирана. 

Заклучок 

Реализираната job shadowing мобилност овозможи значајно професионално и 
лично усовршување на наставниците. 
Преку директно следење на наставниот процес, размена на искуства и активно 
учество во образовни активности, наставниците стекнаа нови знаења и идеи за 
подобрување на наставната практика. 

Мобилноста придонесе за: 

• унапредување на професионалните компетенции  
• развивање интеркултурна соработка  
• поттикнување на иновативни наставни методи  
• јакнење на европската димензија во образованието  
• создавање основа за идни меѓународни партнерства и проекти. 

 

Изготвиле: 

Симона Мирчевска – Ефтимовска 

Бранка Димевска Коцева 

Катерина Атанасова 

Датум: 02.04.2026 

 

 


